In complementum itaque altefati gratiosi mandati
interea etiam, quoad adaequatam de singulis operationis
nostrae partibus proxime exhibituri essemus relationem,
sustinemus Excellentiae Vestrae et exc. r. gubernio in hic
demisse acclusis submittere:

1. Authenticam copiam binorum ordinum e. supremae
armorum praefecturae in merito conscriptionis incolarum
provinciali et terrestri iurisdictioni subiectorum ad domi-
num commissarium bellicum A.-Carolinensem *Orthmayer*

exaratorum, nobis opera illustrissimi domini l. baronis supremi comitis *Simonis Kemény* de M.-Gyerő-Monostor procuratam, ac transpositam.

2. Formulare illud, quid cuivis pago, se conscribi desideranti per cancellariam, uti nominare placet, conscriptionis extradatum fuit.

3. Testimonium reverendi archidiaconi graeci ritus unitorum A. Carolinensis super eo: qualiter memoratus dominus commissarius bellicus, ordines e. supremae armorum praefecturae publicos reddiderit, exaratum.

4. Aliud testimonium iuvenis cuiusdam studiosi, *Joannis Bujkán* nominati de eo: qualiter praetit. dominus commissarius suos constituerit scribas, conscriptiones has peracturos, qualiterve scribis ipsis chartam etiam suppeditaverit, fidem perhibens.

5. Consignationem scribarum iussu, uti nobis ex plurium relatione constat, praelibati domini commissarii conscriptiones pagorum conficientium.

6. Exemplar schaedularum, per ipsos scribas, pagorum deputatis impertiri consuetarum.

7. Consignationem sex pagorum, qui se primum conscriptioni subiecerunt.

8. Summariam 81. universim conscriptorum pagorum consignationem.

9. Denique submittimus bina etiam eiusmodi conscriptionis exemplaria, nobis per communitates pagorum *Miháltzfalva*, et *Obrezse*, transposita.

E quibus omnibus ut ut causa, et origo totius tumultus utcunq̄ue perspicui possint, quum tamen vigore instructionis ab excelso regio gubernio nobis hoc in merito praescriptae, inter alia agendorum obiecta, specialiter iniunctum fuerit, ut causae origo, progressus, coriphacii item, et omnes conscriptionis huius circumstantiae, in ipsa etiam facie locorum, ubi nempe maiora tumultus data fuissent indicia, per nos diligenter inquirantur, coriphacique, et seductores, si qui detegerentur, concernenti tabulae continuae pro procuranda interceptione, nominanter indigentur. Hinc postquam nobis tum ex informationibus dominorum officialium comitatensium, tum vero e praeacclusa sub numero 7 consignatione pro certo innotuisset, prima huius tumultus indicia in possessione *Oláh Herepe* data fuisse, nos ad faciem dictae possessionis accedendo, testes illos, quorum nomina in isthic sub numero 10. demisse acclusa specificatione consignavimus, nostri in praesentiam una cum illis 10 incolis, quorum in ordinibus e. supr. armorum praefecturae ad

dominum commissarium bellicum datis mentio fit, constituimus, et tam alios, quam nominanter hos, qui exceptis duobus, praesentes fuerunt, de causis et origine conscriptionis huius, individualiter, eaque adhibita praecautione, ne simul inter se colloqui possent, serio subiecimus examini. Continuavimus porro investigationem nostram in facie possessionis quoque *Heningfalva*, ubi aequae constitutis pluribus eiusdem incolis, in praecata specificatione nominanter consignatis, in causas, originem, et progressum horum tumultuum omni, qua fieri potuit, sollicitudine, inquirere non defuimus; atque adeo, perhibentibus tum superius humillime citatis documentis, tum vero ipsorum etiam testium fassionibus id communiter affirmantibus, Excellentiae Vestrae et excelso regio gubernio, prout rem ab ovo ad finem usque comparatam esse invenimus, sequenti historica deductione humillime referimus:

Perlato, uti testes iam Herepeienses, quam Heningfalvenses communiter fassi sunt, eo ad hominum aures rumore, quod ante duos circiter menses A. Carolinae in publico foro, die quadam nundinarum hebdomadalium altissima quaedam ordinatio publicata fuisset, tenore cuius, ne ullus sub praetextu evitandae militiae sibi dentes excutiat, digitos abscindat, aut vitium aliquod corpori suo inferat, interdictum fuisset.

Rumore hoc incolis in specie Herepeiensibus materiam consultandi, quidnam scilicet regia haec ordinatio sibi velit? suppeditante, iidem incolae eo sensu acceperunt, ac si omnes incolae militiae adscribendi forent, hac itaque opinione imbuti, sperantesque, si militiae nomen darent, tum a publicis, et dominorum terrestrium praestationibus immunitatem, tum vero ampliora, quam nunc haberent, terrena se fore consecuturos, decem e sui gremio ad dominum commissarium bellicum A. Carolinensem incolas sine sollicitandae sui ad militiam conscriptionis delegandos esse duxerant.

Hac eorundem sollicitatione per dominum commissarium libenter acceptata, delegatis responsum esse: quod praetitulatus dominus commissarius rem e. supr. armorum praefecturae perscripturus, venturamque prout indubie sperat, abinde resolutionem, incolis sollicitantibus significaturus foret, terminum simul ipsis praefigens, quo incolae hi Herepeienses A. Carolinam rursus accedere debeant.

Adveniente hoc termino, praefati incolae dominum commissarium accesserunt. Resolutionisque e. supr. armorum praefecturae adventu uberius intellecto, iussi sunt per domi-

num commissarium eo cum mandato redire, quatenus prosequenti die, una cum suis popis, totaque communitate, fine peragenda conscriptionis eo veniant; taliterque peracta: possessionis huius conscriptione, eundem dominum commissarium iisdem ulterius declarasse, ut interea, donec de impertiendis ipsis armis ulterior advenerit suae Majestatis resolutio, erga dominos suos terrestres, officialesque comitatenses omni obsequio, et obedientia, prout hactenus, ferantur, et tam robottas, quam alia publica onera, absque ulla tergiversatione, imo maiori, quam hactenus etiam promptitudine praestent.

Conscriptionis Herepiensis fama mox vicinas possessiones, *Henningfalva, Strása, Demeterputaka, et Vingárd* pervolvante: harum quoque incolae ad exemplum Herepiensium conscribi desiderantes, medio suorum deputatorum, dominum commissarium bellicum accessere, percontaturi: num ipsi etiam ad conscriptionem admittendi forent? Quibus cum dominus commissarius respondisset, se mandatum de omnibus, quicumque sponte conscribi vellent, habere; praedictarum quoque possessionum communitates non multo post Herepienses tempore, sese conscribi fecerunt. Sicque rumore hoc de die in diem maiora sumente incrementa, intra breve temporis spatium, non tantum comitatus huius, sed aliorum etiam comitatum (ad quos fama conscriptionis partim per salis vectores, partim alios in magna, uti notum est frequentia, ex omnibus fere partibus eo concurrentes, facile perferri potuit) incolae rustici novitatum aliunde amantes, A. Carolinam pro subeunda conscriptione undique certatim confluere ceperunt.

Ob hanc confluentium multitudinem dominus commissarius bellicus, uti superius attactum est, tum e statu militari, cum vero provinciali certos constituere solebat scribas, quorum alii adultiores, alii vero pueri plane litterarum studiosi erant.

Pro conficiendis autem pagorum conscriptionibus cuiusvis pagi deputatis, e cancellaria, uti nominare placet, conscriptionis formularia, aliis gratis, aliis autem persoluto certo aere, impertiebantur; quae per deputatos ad communitates delata, pro regio mandato per pagensis incolas venditabantur. Praefigebantur praeterea ipsis termini, pro quibus communitates una cum suis popis (sine horum enim praesentia conscriptio non acceptabatur) comparerent, taliterque quivis pagus medio concernentium scribarum iuxta praescriptum formulare, penes solutionem pulturae, aut 2 xr. a quovis patrefamilias praestitam, alii vero pagi (in quan-

tum nobis constat) gratis etiam conscribebantur. Peractas denique praevio modo conscriptiones, dominus commissarius bellicus ad se recipiebat, conscriptosque, ut ad sua in tranquillitate redeant, dominis terrestribus, et officialibus comitatensibus obediant, suaeque Majestatis ratione harum conscriptionum ulteriorem resolutionem praestolentur, monendo, dimittebat.

Et haec sunt Excellentissime Domine, exc. regium gubernium, quae nobis tam e praecitatis documentis, quam testium constitutorum fassionibus, quoad causas, originem, progressumque tumultuum, inter plebem subortorum, ipsiusque conscriptionis circumstantias, et modalitatem comperta sunt. Quod vero coriphaeos, et incentores horum motuum concernit: sapienti excelsi regii gubernii iudicio humillime substernimus decernere, quinam praeviis ex rationibus primarii incentores dici mereantur? Et num scribae, iussu, uti expositum est, domini commissarii bellici constituti deputatique tot communitatum, praeattacto rumore, et pollicitationibus dementatarum, qua tales censerit, concernentibusque iurisdictionibus sine procurandae interceptionis tradi debeant? Popas enim, locorum parochos quod attinet: nobis de illis nihil aliud hactenus constat praeter quam, quod iidem quoque cum suis auditoribus partim metu, ne ecclesiis priventur (prout in nonnullis locis minatum ipsis fuisse ralatam est), partim ex dispositione conscriptorum comparere debuerint. Siquidem autem popae apud plebem multum autoritate sua valeant, et ex eo communis etiam sit dominorum possessorum opinio, quod nonnulli eorum plebem incitent, quod tamen nobis hactenus minime constat; proinde quemadmodum nos eos, quos praesentes habuimus, ut populum ad pacem componere studeant, monuimus; ita necessarium fore existimavimus, ut iisdem medio etiam concernentium revendissimorum dominorum graeci ritus episcoporum id ipsum serio, eaque cum clausula intimetur, quod si deinceps in uno alteriori pago tumultus exorirentur, ipsimet popae eatenus responsables futuri sint; et quia nonnulli pagi Hungarici etiam, et Saxonici conscriptionem subiisse observarentur, una fidelia revendis quoque superintendentibus Helveticae et Augustanae confessionibus addictis, quatenus ad tranquillitatem populi, sua etiam ex parte cooperentur, ordinandum foret.

(Quod porro conscriptionem per dominum *baronem Seeberg* in portu Miriszloieni institutam attinet: accludimus hic demisse sub numero 11. litteras missiles domini salis transportus navalis M. Portensis praefecti *Fritz*, ad

nostram hoc in puncto factam requisitionem exaratas, humillime subiugendo: rem hanc nobis ignotam minime fuisse; quoniam autem praetitulatus dominus salis navalis praefectus peractam eatenus investigationem excelso regio thesaurariatui, uti scribit, iam submiserit, factumque iuxta praeattactas litteras non negetur, nos ulteriorem praesentis negotii disquisitionem superfluam esse censuimus.

Denique, ut Excellentiae Vestrae, et exc. regio gubernio constare possit, qualiter sub praetextu conscriptionis ita dictae militaris, officiales provinciales in exercenda sua iurisdictione impediri tententur: submittimus sub numero 12. schedam *Joannis* cuiusdam *Schuller*, personae, uti relatum est, militaris A. Carolinensis emanatam, cuius quidem casus circumstantia haec est: quidam nempe incola Herepeiensis *Nicolaje al' Petru Flóra* nuncupatus, filium hortulani Herepeiensis, illustrissimi domini comitis *Gregorij de Bethlen*, dirum, uti nobis expositum est, in modum verberare ausus, ob hoc factum per provinciales intercipiendus erat; ut autem praetextu conscriptionis, protectionem militarem quaerere, praedictam schedam non sine scandalo publicae administrationis impetravit.

Quae dum in complementum gratiose ordinationis recentius ad nos allatae, humillime referenda esse duximus, sustinemus una demisse significare, quod relationem nostram circa reliqua operationis obiecta mox concludendam, ego *Andreas Motok*, quantocumque humillime repraesentaturus; ego vero *Stephanus Halmágyi*, absoluta operatione, pace Excellentiarum Vestrarum ad locum stationis meae discessurus sim. Qui interea etiam gratiis humillime commendati, summo venerationis cultu perseveramus.

Excellentiae Vestrae
Excelsique Regii Gubernii

humillimi servi
Stephanus Halmágyi
de Sz.-Somlyó m. p.
Andreas Motok m. p.

A.-Gáld, 27. Aug. 1784.

(Eredetije az orsz. levéltárban.)

Halmágyi és társa jelentése az alsó-fehér megyei oláhság mozgalmáról, a katonai összeírás beszüntetéséről és a nép lecsendesítésére tett intézkedéseikről.

A.-Gáld, 1784 aug. 28.

Excellentissime Domine L. Baro Gubernator Regie,
 Excelsum Regium Gubernium,
 Domini, Domini Gratosissimi!

Posteaquam gratiosam Excellentiae Vestrae, et excelsi regii gubernii intuitu motuum et tumultuum plebis contribuentis in inclito comitatu Albensi Inferiori per institutam a militaribus officialibus A. Carolinensibus complurium locorum provinciali et terrestri iurisdictioni subiectorum conscriptionem nimium quantum concitatae de dato 18. labentis mensis Augusti sub numero 7673. exaratam ordinationem solita veneratione accepissem, non defui in illius complementum, una cum cancellista guberniali, *Andrea Motok*, me statim, et absque mora ad locum praetorii conferre, ibidem in publica sessione tabulari, praesente etiam illustrissimo domino supremo comite I. barone *Simone Kemény* de M.-Gyerő-Monostor, accepta ulteriori, magisque circumstantiali horum motuum notitia, collectisque successive tam officialium comitatensium, quam possessorum, variis contra renitentiam colonorum suorum ad tabulam continuam delatis querelis, omnes nostros conatus eo dirigere admissi sumus, ut intentioni Excellentiarum Vestrarum ad sedandos concitatae plebis animos, evitandasque graviores exinde sequelas directae, ad amissim satisfacere valeamus. Et cum intentio excelsi regii gubernii, sensusque praecitatae ordinationis gubernialis tria praecipue agendorum nostrorum obiecta constituat, nimirum

1. Ut interea etiam, quoad penitioem huius motus cognitionem progrediendum foret, in mutua cum dominis officialibus comitatensibus co-intelligentia, motus animorum per hanc conscriptionem concitati, sedarentur, incolaeque conscriptioni semet subiicientes nomine regii gubernii, ac sub severae animadversionis comminatione ad gerendum in ductu praevigantium altissimarum ordinationum tabulae continuae, reliquisque comitatensibus officialibus, et dominis terrestribus morem, moneantur.

2. Ut ad facies locorum, in quibus maiora motuum, et tumultus data sunt indicia, Albanque Carolinam accedentes, in causas, originem, progressum, coriphaeos, ac per-

svasores horum motuum, nec non omnes susceptae conscriptionis circumstantias, et auctores diligenter inquireremus.

3. Denique, ut detectos coriphaeos, illico tabulae continuae nominanter indigitemus, securae custodiae statim mancipandos. et pro demerito condigna poena afficiendos. Hinc

Quoad 1. Simulatque ad locum praetorii pervenissemus, ex mutuis cum praelaudata tabula continua et domino supremo comite initis consiliis, mox disponendum esse invenimus, ut pro rei gravitate domini primarii v. officiales, supremus utpote iudicium *Ladislav Baló*, et v. comes. *Paulus Boér* autoritate, et rei gerendae dexteritate magis pollentes, bipartito inter se comitatu, ad singula loca, quorum incolae conscriptionem iam subiissent, pro componendis motibus, intimidandoque et publicando ordinationis gubernialis sensu indilatae exeant, ac ad gerendum tabulae continuae, officialibusque comitatensibus, ac dominis suis terrestribus morem, hortentur, declaraturi simul, eos, qui contrarium agerent, severam incursuros fore animadversionem.

His peractis digressi sumus ad possessionem *Alsó-Gáld*, velut unam e conscriptis, ibique ulteriori adhuc de his tumultibus percepta informatione, primum instituimus examen cum parochio huius loci unito *Pópa Illie*, reliquorum dicti pagi incolarum constitutione tum ex urgentis oeconomiae ratione, tum vel maxime ex eo, quod, uti nobis relatum est, ipsimet locorum popae, tanquam primarii cooperatores, pleniorum totius negotii cognitionem habere referebantur, praetermissa; qualem autem idem parochus coram nobis fecerit declarationem ex iis, quae ad punctum secundum inferius recensentur, uberius patebit.

Hinc porro A. Carolinam profecti, tum ut penitiorum rei cognitionem acquireremus, tum vero, ut id, quod consultius foret, pro re nata disponeremus, dominum arcis commendantem *de Hoche* primum, et ante omnia accessimus, cui simul exmissionis nostrae causas, et finem exponendo, idem praetitulatus nobis declaravit: semet paulo, ante adventum nostrum ordines incl. supremae armorum praefecturae accepisse, quibus mediantibus demandatum sibi haberi perhibebat, ut praefata conscriptio mox sistatur, ad compescendos vero tumultuariae plebis animos, omnis adstantia, imo si necesse foret, militare etiam brachium praebeatur, ac proinde id, quod praevium in finem ab ipso desideraretur, prompto studio se nobis praestiturum declarabat, eo interim sponte addito, quod sibi de causis, et origine huius conscriptionis, velut ad suam spheram minus

pertinentis nequidquam constet; quin potius videns, tantam quotidie undique confluentium incolarum contribuentium multitudinem cum dispendio oeconomiae fine subeundae conscriptionis arcem accedere, ipse praetitulatus dominus commendans, homines se se conscribi desiderantes, ut ad sua redirent, dominis suis terrestribus morem gererent, pacemque, ac tranquillitatem foverent, octiduo ante nostrum adventum moneri curasset, unumque e scribis militari iurisdictioni subiectis ex eo, quod contra interdictum nonnullos pagos conscribere tentasset, in compedes conici fecisset.

Intellecta hac praetitulati domini commendantis declaratione, et ad reducendam in tumultuaria plebe tranquillitatem, nobis oblata adsistendi promptitudine, quamquam tum ex successive delatis dominorum possessorum querelis, officialiumque comitatensium submissis relationibus, isthic partim in originali, partim copialiter una cum extractu sub numero primo demisse acclusis tabulae continuae, si ita gratiose visum fuerit, iterum remittendis, tum vero e propria etiam experientia observassemus, plebem huius comitatus sub praetextu memoratae conscriptionis usque adeo concitatam esse, ut in nonnullis locis, non tantum dominis suis terrestribus non obedire, sed praeterea varias etiam insolentias perpetrare, omnemque sibi licentiam arrogare, et quidam e plebe maleferiati excidium quasi dominorum terrestrium moliri inceperint; ne tamen in tanta animorum exacerbatione adhibito militari brachio plebem concitatam magis fors irritari contingat, consultius fore nobis visum fuit, seposita hic et nunc adsistentia militari, ad compe-scentiam horum tumultuum placidioribus uti mediis.

Quare ex praehabita cum domino arcis commendante mutua concertatione, imprimis illos, qui ea recte occasione e diversis comitatibus ad numerum prope tercentesimum fine subeundae conscriptionis A. Carolinam confluerant, nostri in praesentiam accersiri, iisdemque ad publicum arcis forum congregatis, medio ipsorummet militarium (quibus utpote in simili circumstantia maiorem dare solent fidem) in praesentia tam domini commendantis, quam reliquorum dominorum ibidem constitutorum officialium militarium lingua plebis vernacula ad captum publicari, serioque intimari curavimus: *quod nimirum conscriptio haec nec cum excelsi regii gubernii, neque exc. supr. armorum praefecturae scitu, multo minus vero ex mandato sacratissimae suae Majestatis suscepta sit, imo eorum quoque conscriptio, quae hucusque peracta esset, pro nullo haberetur; adeoque compositis ad pacem animis, illico in summa tranquillitate ad sua*

redirent, dominis suis terrestribus, officialibusque comitatensibus debitum, prout hactenus morem gererent; in casu enim renitentiae, aut excitandi fors tumultus, brachio etiam militari certo certius compescendi, et ad debitum obsequium reducendi forent; si quas autem iustas quocumque ex capite fors haberent querelas, earum medelam non tumultuosa huiusmodi agendi ratione, sed via concernentium tabularum, officialiumque comitatensium quaesituri etc.

Posthaec convocatis in alterum diem viciniorum 17 circiter locorum popis: septimo secum e quovis pago incolis, conscriptioni semet antea subiicientibus: hos quoque eo sensu, et eaque superius modalitate, in praesentia saepefati domini commendantis ad obedientiam, et pacis amorem serio moneri, peractamque eorum conscriptionem nullam fore, ipsis nominanter inculcari fecimus. Denique ut publicatio haec tam respectu iam conscriptorum, quam etiam aliorum intuitu, qui fors vano conscriptionis istius rumore seducti, A. Carolinam proficisci vellent, ad omnium notitiam tanto facilius pervenire, motusque plebis tempestive impediri possint, non defuimus, praemissorum publicationem tum A. Carolinae in nundinis hebdomadalibus ad diem 24. currentis incidentibus, tum vero in anniversariis oppidi *Tövvis* hesterno die celebratis nundinis suo modo peragi facere. Et quia nobis fide digne relatum fuisset, ex longinquiorebus etiam partibus complurium locorum, signanter *Campestrium*¹⁾ incolas sine conscriptionis A. Carolinam iter parare, hinc requisivimus illustrissimum dominum I. baronem supremum huius comitatus comitem, quatenus in concernentibus transituum locis, signanterque in vadis et teloniis super re inviatione adventantium ne fors eiusmodi incolarum, congruas pro sua prudentia dispositiones facere, simul autem in conformitate praemissorum, vicinas quoque circulorum iurisdictiones certiores reddere, et, ut motus incolarum in ipso limine sedari valeant, interpellare ne gravetur; interim autem, quemadmodum nos medio magistratus A. Carolinensis in gremio civitatis sub gravi animadversione publicari, et inhiberi disposuimus, ne quispiam deinceps conscriptionem plebis suscipere ausit; ita etiam ex parte saepius titulati domini commendantis factas iam esse dispositiones, ne ullus amplius rusticorum praetextu conscriptionis in arcem admittatur, multominus autem militarium aliquis eiusmodi conscriptionem instituere praesumat; in casu vero seu renitentiae, sive exoritur cuiuspiam tumultus, eundem dominum com-

¹⁾ T. i. a. Mezőség.

mendantem, si necesse fuerit, omnium dominis officialibus comitatensibus praestitutum fore assistentiam.

Diffiteri quidem non possumus, susceptam hanc ita dictam militarem conscriptionem, varias in animis rusticae plebis praeiudiciosas progenuisse opiniones, quae siquidem non terrestribus modo iurisdictionibus damnum, sed ipsi etiam publicae administrationi, prout superius acclusae sub numero 1. relationes perhibent, dispendium, ac summi servitii remoram pepererint, vix impune permitti possunt; nihilominus tamen perpendentes ulterius tum hoc, quod hic error communis quadamtenus fuerit, tum vero, quod, si calente adhuc partim ex praeconceptis militiae opinionibus, partim vero ex concisa iam nunc per praeviam publicationem militiae spe contristatorum animorum motu, ob universalem hunc errorem, sive per terrestrialem, seu comitatensem iurisdictiones molestia quadam afficerentur: verendum sit, ne plebs ad vindictam, alioquin natura sua proclivis, magis exacerbetur, exindeque maiores fors cum periculo publicae securitatis eveniant tumultus; hinc svadente id nobis tam rei circumstantia, quam domino arcis commendante, illustrissimo domino supremo comiti specialiter commendandum, unaque officiosissime requirendum esse duximus, quatenus datis ad utrasque iurisdictiones ordinibus, individuis tam conscriptis, quam conscriptionem hactenus sollicitantibus, hoc sub praetextu nulla inferatur iniuria, imo poenae etiam eorum, si qui renitentiae, aut perpetratarum insolentiarum deinceps fors detegerentur coriphaei, non nisi indulto ad subsidentiam animorum iusto aliquo tempore locus detur. Propria enim experientia teste, animos eorum praesertim, qui conscriptioni semet subiecerunt, nunc autem se virtute huius publicationis omni militiae spe frustratos senserunt, tantum in modum exacerbatos esse observavimus, ut nobis audientibus in expostulationes publice eruperint, iterque ad suam Maiestatem sacratissimam fine sollicitandorum armorum se parare velle, palam declaraverint, ac prout nos ex relatione nobilis *Alexandri Dósa* in possessione *Demeterpataka* residentis habemus, trium pagorum communitates instituta pecuniae collecta, duos etiam deputatos Viennam hoc fine expedire vellent.

Atque haec sunt, quae in ordine ad punctum agendorum numerum 1. in sedandis incolarum animis pro re nata, viriumque nostrarum tenuitate magis salutaria fore iudicavimus media, quae tanto majorem nobis de securura sensim, sensimque plebis respiscentia faciunt spem, quod in nonnullis, quae post factam publicationem ipsimet pera-

gravimus, locis nullae nobis de eorum renitentia per dominos possessores, vel eorundem officiales expositae sint quaerimoniae. Jam vero quod 2-um et 3-um agendorum nostrorum partem attinet, medio humillimae relationis nostrae de dato 27. praesentis submissae, causas, originem, progressumque ac coriphaeos concitatorum in plebe tumultuum, nec non conscriptionis circumstantias eo modo exhaustas, et explanatas esse confidimus, ut nihil a nobis desiderari existimemus. Quibus in reliquo gratiis humillime commendati, summo venerationis cultu perseveramus.

Excellentiae Vestrae
Excelsique Regii Gubernii

humillimi servi
Stephanus Halmágyi
de Sz.-Somlyó m. p.
Andreas Motok m. p.

A.-Gáld 28. Aug. 1784.

(Eredetije az orsz. levéltárban.)

37.

Az erdélyi főkormányshék jelentése József császárnak, a Hóralázadás kezdetéről.

N.-Szeben, 1784 aug. 31.

Tabula continua comitatus Albae Infer. tenore repraesentationis suae de dato 13. Aug. a. c. exaratae, ac in consilio guberniali sub 18. eiusdem assumtae referente: nonnullos in eiate comitatu possessores exposuisse coram eadem in serie memorialium suorum horsum per tabulam submissorum, qualiter nam incolae possessionum *Alsó Gáld, Herepe* et *Gáltó* commendantem praesidii milit. A. Carolinensis proximis diebus adierint se se pro militibus offerentes, qualiterve idem commendans eosdem singulos sub signa militaria conscribi fecerit. Cum vero praeter praeattactarum possessionum incolas aliarum etiam numerosissimarum, ut sunt: *Krakko, Oláh* et *M. Boros Bocárd, Henningfalva, Tibor, Taté, Drombár, Limba, Kis-Falud, Patzalka* et *Miháltzfalva*, exemplo eorundem compulsi non sine summo possessorum nobilium iure optimo possidentium, qui iuxta decretum p. 1-mae tit. 9. iustis suis iuribus et proventibus intra terminos territoriorum suorum fruendi liberam habent potestatem, nec per hoc militari conscriptioni invitis dominis terrestribus subiacent, praeiudicio,

dispendioque ferventis oeconomiae ruralis ad similem conscriptionem militarem turmatim quotidie A. Carolinam tanto tumultu petere conspicerentur, ut siquidem finis tantae spontaneitatis nullus alius praevideretur, quam detrectatio onerum publicorum et servitii dominalis, nisi excitato tumultui brevi modus poneretur, sequitura quantocyus tranquillitatis publicae turbatio, haud vane praemetui possit ac debeat; haec inquam dicta tabula cont. ad regium M. Vestrae hocce gubernium sub spe ocyoris medelae eo etiam a validiori referente, quod nullos de huiusmodi conscriptione militari abhinc accepisset ordines, ex eoque eandem nonnisi indoli populari praesertim Valachicae ad quasvis pernitiosas innovationes proclivi, et ne fors officialium militarium provincialia haud curantium arbitrio adscribendam fore censisset, nec quidquam aliud horruisset, quam ut inopinata rusticorum tumultuatio possessores nobiles non solum comitatus ejatis sed totius Maiestatis huius principatus repente obruat.

Exceptit e vestigio hanc relationem thesauriariatus quoque hujatis M. Vestrae regii repraesentatio de dato 17. Aug. a. c. exarata. quae innuebat: ab officio salinari Maros Portensi iuxta adnexam relationem sibi notificatum et quidem extraordinario cursore mediante fuisse, qualiter conscripti ad navalem salis transportum nautae a sectando hocce summi servitii genere resilientes, eo sub praetextu, quod et ipsi cum pagorum suorum incolis pro statu militari praenotati haberentur, ad transportum opportunis aquis necessario continuandum se se sistere, adhiberique detrectarent; quae quidem inamoena circumstantia thesauriariatus regii sollicitudinem eo magis occuparet, quo parte ab una nec de fundamento ejatis locorum et signanter nautarum pro statu militari factae commissariaticae praenotationes, nec vero de eatenus, quanam via editis dispositionibus, quidquam ad praelibati eiusdem notitiam denevisset, parte vero ab alia moderna iam iam ad authunnum vergentis temporis circumstantiae indispensabilem inducant necessitatem, ut pro supplendi, quod Szegedinum adhuc ad huius anni exigentiam transportandum restat ultra 60,000 cent. quanto, modernis navigationi apprime faventibus Marusii aquis, naves salinares quantocyus et indesinenter onerentur et expediantur. Ut autem in hoc passu ne ex inopinata hac populi nautici tergiversatione tantum summo servitio, quantum et aerario regio dispendiosa remora emergat, ob angustiam prementis ceteroquin temporis alium sibi suppetere modum haud opinabatur, quam ut refractarii nautae

ad explendam obligationem suam mediis etiam strictioribus compellantur. Subiungebatque porro idem praelibatus thesauriarius regius, se supremam etiam hujaten armorum praefecturam, tam de fundamento huius connotationis sibi revelando, quam etiam super ordinanda, si necessum foret, quoad compellendos praevia ratione nautas militari adstantia interpellasse, interpellabatque simul regium quoque hocce gubernium, ut ad removenda praecata impedienda sua quoque ex parte concurrere velit.

Sumsit sub eodem dato 17. Augusti anni currentis recursum ad regium gubernium supremum quoque in hoc principatu Helveticae confessioni addictorum consistorium, atque penes advolutam repraesentationi suae facti speciem grave iuribus dominiis terrestrialis collegii ref. N. Enyediensis per susceptam ex parte quoque jobbationum dicti collegii *Henningsfalvensis* conscriptionem militarem exindeque praesumptam memoratorum incolarum renitentiam et intentionem silvam vetitam devastandi, iminere damnum et praedudicium exponendo, eadem pariter removeri flagitavit.

Appulit postmodum alia quoque tabulae comitatus Albae Inferioris sub 16. Aug. exarata et sub 18. in consilio relata repraesentatio, quo mediante: insolentiam hac ratione rusticorum, infra praescriptarum sub 13. Aug. possessionum limites ac terminos se se haud contineri, sed vicinarum quoque possessionum accolas, ad instar pestis eodem rabiditatis fato corripri et perstringi referebatur, adeo, ut exemplum antesignanorum secuti convicinantium pagorum incolae iuxta informationem a commissario bellico A. Carolinensi sibi datam iam eotum 43. pagi comitatus ejatis praeter plurimas possessiones comitatum *Hunyad*, *Thorda* et *Küküllő Albo* (!) militari, et quidem veluti tabula cont. per certum suum expressum eo ablegatum informabatur, bonis tam mobilibus, quam immobilibus una conscriptis inscripti fuerint. Cuius quidem rusticanae plebis, militares ordines amplectendi intentio, cum non ex zelo ad exhibendum M. Vestrae sacratissimae velut summo principi fidele ac utile servitium, sed excutiendi domini possessorum et iurisdictionis comitatensis directe promanans, nisi tempestive, militari quoque adstantia praeoccupetur, nil minus, quam omnia extrema per possessoratum in tam praesentissimo turbatae publicae pacis ac tranquillitatis periculo, portendenda habere ingeminabat tabula cont., tanto à fortiori, quod documentum huius inauspicati zeli militaris iam tum non unum se se ediderit, dum possessionum *Krakko*, *Tibor* et *Királypataka* incolae ad praestanda servitia dominalia adhortati,

eorum praestationem palam detrectaverint, et pari ratione incolae quoque possessionis *Magyar Bagó*, praestationem servitiorum aspernari praesumerint, admonitionem officialium comitatensium flocci pendentes. Unde orabat tabula cont. in ductu b. decreti regii de 30. Junii a. c. exarati a suprema hujate armorum praefectura militarem adsistentiam, tamquam in tertio casu ad perstringendam refractoriorum subditorum audaciam clementissime applacidatam exoperari.

Quo nuncio ad nos gubernium M. Vestrae reg. in serie praemissorum perlato, non defuimus in continenti fideli M. Vestrae sacr. *Stephano Halmágyi* sedis Siculicalis Marus supremo iudici regio, recte eotum hic Cibinii occasionaliter praesenti penes praemissarum repraesentationum communicationem in commissis dare, ut assumpto secum cancellista guberniali *Andrea Motok*, semet absque mora in comitatum Alb. Inf. ibidemque ad locum praetorii conferat, atque magis circumstantialem notitiam a concernentibus officialibus comitatensibus et dominalibus hauriendo, ad facies locorum, in quibus maiora data fuerant motuum ac tumultus indicia, Albanque Carolinam illico exeat, ac cum adsistentia tabulae cont. eatenus congruenter instructae, constitutis illis, qui penitiorum motus illius cognitionem haberent, in causas, originem, progressum, coriphaeos item et persvasores illorum motuum, ac susceptae conscriptionis omnes circumstantias et auctores diligenter inquirat, horum genuinam, omnibusque numeris absolutam exhibiturus relationem; detectos autem coriphaeos illico tabulae cont. nominanter indiget, securae statim custodiae mancipandos, et pro demerito condigna poena afficiendos; ac porro interea etiam in mutua cum officialibus comitatensibus cointelligentia, concitatos perfatam conscriptionem animorum motus sedare, incolasque provinciali iurisdictioni subiectos, militari conscriptioni semet subiicientes nomine regii huius M. Vestrae gubernii, ac sub severae animadversionis comminatione, ad gerendum in ductu praevigentium altissimarum ordinationum tabulae cont. reliquisque comitatensibus officialibus ac dominis suis terrestribus morem, monere, atque hortari non intermittat.

Non defuimus porro hac occasione supremam quoque hujatem armorum praefecturam penes communicationem nonnullarum in hoc substrato allatarum informationum exmissionisque in comitatum Alb. Inf. *Stephani Halmágyi* notificatione officiosa desuper interpellare, ut etiamsi reg. gubernium pro comperto ratoque habeat praelaudatam ean-

dem, nullos talés ad subordinatos sibi officiales dedisse ordines, unde eadem permanere potuissent conscriptiones, vel ideo, quod eadem praelaudata re sic se habente, pro arctiori, quae eandem inter, et reg. hocce gubernium intercedit, harmonia, gubernium reg. eatenus certius reddere gravata haud fuisset; ex adverso vero cum perspici satis, et concipi non possit, quomodo officiales militares sponte ad conscriptiones inordinatae, et absque suorum officialium scitu ac voluntate confluentis multitudinis procederint; liberum sibi putare potuerint; ex qua conscriptione innumera facile possessorum incommoda, et damna in ipsos conscriptos suo tempore redundatura, et aliae etiam confusiones ac disorders oriri possent, et verosimiliter orirentur: requisivimusque eandem praelaudatam una officiose, ut quae sibi circa hanc conscriptionem nota essent, reg. huic gubernio communicare ne gravetur; et si res ita se haberet ac relationes perhibebant, velit positivis ordinibus militares officiales ab omni eiusmodi conscriptione illico inhibere, rationemque facti de praeterito exposcere; imo competentibus officialibus id insuper negotii dare, ut a commissario guberniali *Stephano Halmágyi* eo expedito, aut officialibus comitatensibus requisiti, nonmodo in investigatione originis huius disorderis, detegendisque eius authoribus, verum etiam adsistendos, sedandisque animorum motus realem adsistentiam ferre haud recesent.

In ordine porro ad binas praeattactas tabulae cont. repraesentationes, eidem quoque penes exaratae hoc in merito ad supremam armorum praefecturam requisitionis nostrae communicationem, exmissionis item in illum comitatum praefati commissarii guberniales et praescriptae eidem abhinc instructionis intimationem, ea cum ulteriori ordinatione commitendum duximus, ut cum e praemissis pateret: nullas intuitu susceptae per officiales militares locorum provinciali iurisdictioni subiectorum conscriptionis ad reg. hocce gubernium sua via pervenisse, aut per supr. armorum praefecturam insinuatam fuisse altissimas ordinationes; interea etiam quoad demandata investigatio suscepta, terminataque fuerit, ulterioresque abhinc pro re nata editae fuerint ordinationes, medio exmittendorum statim ad faciem locorum idoneorum commissariorum in mutua cum praelibato commissario guberniali cointelligentia concitatos per memoratam conscriptionem animorum motus sedare, incolasque provinciali iurisdictioni subiectos, militari conscriptioni semet subiicientes nomine reg. huius gubernii ac sub severae animadversionis comminatione ad gerendum in ductu praevigentium altissima-

cum ordinationum, tabulae cont. reliquisque officialibus romitatensibus ac dominis suis terrestribus morem, monere atque adhortari haud intermittat.

Denique thesauriariatui quoque regio ad repraesentationem suam, in vicem responsi, factam hoc in negotio ad supremam armorum praefecturam requisitionem nostram, ordinationes item tam ad memoratum commissarium gubernialem, quam ad tabulam cont. abhinc datas communicandas esse duximus.

Quibus modo et ordine superius humillime declaratis peractis supervenit tandem sequenti statim die in sequelam requisitionis nostrae, supremae armorum praefecturae insinuatam horsum exaratum, ex parte sui congruas ad sedandos concurrentis plebis animos, restituendumque publicum ordinem et tranquillitatem directas factas esse dispositiones perhibens; et interea tabula quoque comitatus Albensis Inf. in sequelam anteriorum suarum repraesentationum gliscentem ibidem praevia ratione tumultum haud cessare, quin maiora in dies sumere incrementa referente; ac haud absimiliter tabulae etiam comitatus Hunyad horsum sub 19. Aug. submissa repraesentatione, tumultuarium ejatis plebis pro recipiendis signis militaribus ad militares praefecturas Hatzeiensem limitaneam, ac regulatam A. Carolinensem concursum, gravesque et tristes, nisi praeventantur, (que praemetuebantur) sequelas in ore ferente; in consequentiam anteriorum nostrarum hoc in merito factarum dispositionum superius attackum supremae armorum praefecturae insinuatam sub 21. Aug. a. c. tum memorato commissario guberniali pro directione, tum tabulae cont. comitatus Albae Inf. pro parili directione, interpellandaque ubi necessitas postulaverit militari adsistentia; tam denique tabulae cont. comitatus Hunyad et quidem huic ea cum ulteriori dispositione communicavimus, quatenus dispositionibus per supremam armorum praefecturam factis semet sua etiam ex parte conformet, provideatque ne facto seu eiusdem tabulae, seu possessorum plebs contribuens ad excessus et exorbitantias excitetur; et si quos ad latrocinia prolabi, publicamque tranquillitatem turbare contigerit, eadem tabula cum adsistentia si necessum foret status etiam militaris contra etiam tales in conformitate praevigilantium de prosequendis et interceptis latrocinibus ordinationum procedat; et hoc factum esse supremae etiam armorum praefecturae in sequelam praeattacti sui insinuati penes praemissarum dispositionum nostrarum notificationem, repraesentationisque tabulae cont. comitatus Hunyad communicatione eo addito, ut quamvis

reg. gubernium spem indubiam conceperit, providas praelaudatae eiusdem dispositiones ad intentum finem sufficientes fore, ut tamen quinam sint in illis partibus ex conscriptione exposita enati animorum motus? eidem praelaudatae innotescat, sub praecitato dato reinsinuandum esse duximus.

Interea autem temporis exmissus in comitatum Alb. Inf. *Stephanus Halmágyi* sub dato 23. Aug. praeliminariter repraesentaverat gubernio huic regio: se a supremo comite tabulaeque ejate uberiori accepta de illius temporis circumstantiis informatione, eadem die cum arcis A. Carolinensis commendante collocutos fuisse, omnem pro re nata militarem adsistentiam pollicente; eandem tamen ideo, quod etsi in quibusdam pagis non defuerint inobedientiae exempla, ad apertam nihilominus seditionem res non processerit, ad casum forte semet exerentem reservasse; de auctoribus autem et antesignanis certi eorum aliquid referre non potuisse, aliquam tamen lucem ordines ad commissarium bellicum exaratos (quorum per supr. comitem B. *Simonem Kemény* in authentico exemplari sibi transpositorum mentionem faciebat) affusuros se sperare. Referebat porro: ad quietem reducendum 200 vel 300 circiter incolas sine conscriptionis A. Carolinam convolantes in arcem convocari curasse, ibidemque coram commendante arcis et ceteris militaribus officialibus, militarem subofficiale iisdem publice declarasse: conscriptionem incolarum non amplius duraturam fore, imo peractam quoque pro nihilo reputatam iri, adeoque redirent ad sua, et ad praescriptum altissimarum ordinationum praestanda dominis terrestribus praestarent, et praepositis officialibus provincialibus obsequerentur, medelam querelarum suarum coram iisdem quaesituri, et haec in reditu obviis quibusvis hominibus publicaturi. Denique belli commissarium A. Carolinensem 81 pagos, quorum specificationes exhibuisset etiam, iam eo tempore conscriptos esse dixisse referendo, accludebat litteras comitis *Ludovici de Bethlen* ad supremum comitem b. *Simonem Kemény* directas, perhibentes: complures adhuc incolas ad subeundam conscriptionem in itinere eorum fuisse constitutos; unde supremum comitem, ut in oppido Enyed et etiam in vadis eos instrui et ad recedendum disponi curet, requisivissent.

Accepta hac relatione sub 24. in consilio relata commissimus tab. c. c. Alb. Inf., ut cum ex adnexis eidem comiti *Ludovici de Bethlen* litteris videre sit, filium etiam popae Koslandiensis in simili conscriptione occupari, alios vero nonnullos schedulis praevia ratione invitatoriis pagatim divagari, relatione illa uberius indagata, eiusdemque realitate

comperta, filium dicti popae illico captivitati tradendum, super ausu illo eiusque circumstantiis continuo examinari, utrumve pro peracta conscriptione per conscriptos eidem quidve solutum fuerit, investigari faciat, de comperto horsum relatúra; quoad illos vero, quos praedeclarato modo divagari referebatur, tales factura dispositiones, ut eisdem ubicunque reperirentur, intercipientur et custodiae tradantur; tabula denique etiam iis examinatis, de comperto pariter referat; et huc ad tabulam comitatus Alb. Inf. facta dispositio, una cum relationi *Steph. Halmágyianae* adnexis supremae etiam armorum praefecturae in sequelam anteriorum hoc in merito communicatorum communicata exstitit. Commissum est porro hac occasione *Stephano Halmágyi*, ut cum idem in sua praeattacta relatione mentionatos ad commissarium bellicum exaratos ordines (uti scripserat sibi in authentico transpositos) haud submiserit: illos absque mora horsum submitteret. Communicabatur praeterea eidem extractus quoque nonnullarum relationum ad gubernium hocce regium in hoc merito perlatarum, ea cum ulteriore ordinatione, quatenus in serie commissae sibi investigationis ad circumstantias ibidem expositas attendat, atque secundum praescriptam sibi abhinc instructionem coriphaeos et seductores plebis adhibita omni solertia exquirere studeat, et quos repererit, concernentibus tabulis cont. pro indilata interceptione, habito cum illis examine et inquisitione horsum relaturis detegat; denique de progressu etiam sibi commissae investigationis de tempore in tempus referre haud praetermittat, relaturus simul de eo quoque quantocyus, num et in quantum id, quod de conscriptione nautarum per *Martinum Seebery* in salis depositorio Miriszloiensi suscepta horsum relatum erat, in veritate fundatum sit, vel minus.

Sub 24. Aug. a. c. tabula comitatus de Küküllő eandem conscriptionem militarem nondum tunc interruptam fuisse, plebem rusticanam arrepta inde temeritate cristas suas contra iurisdictionem dominalem nimium quantum erexisse in relatione sua (cui nota etiam per v. iudicium *Laurentium Nagy*, specificos renitentiae casus continens adnectebatur) repraesentante, eidemque obicem poni flagitante; ac subsequente etiam statim die, audaciam et furorem rusticanum nullatenus sedari, quin imo maiores in dies sibi vires sumere, servitiaque dominalia audacter detrectare praesumere, significante, atque relationi v. comitis *Lad. Miske*, ad tabulam cont. eatenus exaratae acclusas ad conciliandum fidem memoriales comitis *Samuelis Bethlen* submitte, nec non tabula quoque comitatus Hunyad tenore duplicis ordi-

nis repraesentationum suarum, unius quidem, securitatem publicam per motus plebis ad eum articulum cum remora etiam collectionis contributionis regiae redactam fuisse, ut nisi tempestive medela adhibeatur, adversa minus praemetui possint, ex eoque maiorem illuc regulatae militiae equestris numerum disponi petente; medio alterius autem in montanis eiusdem circuli partibus versus oppidum Zalathna sitis, et comitatu Zaránd, militarem contribuentium conscriptionem, mentito militaris protocolistae praetextu auspiciatum fuisse Huttmanum quendam Zalathnensem, antea officialem militarem *Hatzel* dictum, eundemque a singulis conscriptis xr. 4¹/₂ exegisse, atque huiusmodi pecuniarum desumptionem in conscriptionibus quoque A. Carolinensi et Hatzegiensi ad proprium conscribentium lucrum observatum fuisse pariter repraesentante. Non defuimus penes communicationem proximius attactarum repraesentationum communicationem supremam armorum praefecturam sub 26. Aug. a. c. eo identidem interpellare, ut tum ex reliquis adductis ibidem rationibus, tum vero quod testantibus iisdem pariter informationibus colligi facile possit, tumultuantem plebem omnem, non tantum quoad officiales provinciales, verum etiam quoad dominos suos terrestres deposuisse respectum et subordinationis legem; in adsistentia porro militum limitancorum in comitatu Hunyadiensi existentium, ob intercedentem complurium cum concitata plebe sanguinis nexum et vicinitatis, conincolatusque et nativitatis necessitudinem, non omnem pro compescendis istis motibus collocari posse fiduciam; ne gravetur pro sedandis istis motibus (antequam in maiores erumpant sequelas) editos suos, et reg. gubernio sub 19. currentis communicatos ad officiales militares, de sistenda plebis conscriptione, eiusque ad observationem et reverentiam, tam dominis terrestribus, quam praepositis suis officialibus provincialibus debitam, reductione, iterare ordines. Ut autem concitata plebs cum effectum ad obsequium reduci, et turbata tranquillitas restitui possit, duas regulatae militiae centurias pedestres, totidemque equestres, in quarum rationem disponenda competenti subsistentia, administrandorumque administratione ad supremum commissariatum provinciale aequè disposueramus in comitatum Hunyad, signanter vero in circulum Hatzegiensem, et eo praecipue, ubi officialibus comitatensibus ex mutua cum militaribus officialibus cointelligentia magis necessarium visum fuerit, commendandas eo cum mandato disponere velit, ut omnem pro compescenda concitatione, primum quidem persvasorie, mitioribus autem consiliis non succedentibus, exactive etiam

adhibeant operam. Ut porro coriphaei, cuiusve consilio et instigatione concitatio illa contigerit exquiri, inveniri que possint, de eo quoque officiales delegandis centuriis praepositos instruere velit, ut habita cum tabula cont., super omnibus occurrentiis sufficienter instructa, cointelligentia in adornanda mixta commissione ex uno militari et altero comitatensi officiali instituenda, investigetur:

1-o Qui sint authores et coriphaei observatae tumultuationis, cuiusve consilio et instinctu eo deventum sit?

2-o Exquiratur: quantum pecunia plebs ad conscriptionem concurrens conscriptoribus persolverit?

Et hanc ad supr. armorum praefecturam factam requisitionem nostram tabulae etiam c. Hunyad partim pro congrua notitia, partim vero pro effectuatorum effectuatione ea cum ordinatione perscribendam esse duximus, ut comparenti in ejatem circulum regulatae militiae omnem suam etiam ex parte in compescendis plebis motibus praebeat adsistentiam, eoque adnitatur, ut fota cum officialibus militaribus cointelligentia turbata tranquillitas quantocyus restituatur; quoad instituendam vero mox memoratam in puncto detegendorum coriphaeorum investigationem unum e sui gremio absque mora ableget idoneum officialem cum interventu militaris officialis in praemissa puncta investigaturum. Commiseramusque eidem tabulae simul, ut detegendos coriphaeos carceribus magistratualibus includi et contra eosdem in ductu praevigentium ordinationum procedi curet, ferenda in his causis deliberata ante publicationem horsum submissura. Quod autem Hutmanum *Hatzel* nominatum attinebat, thesauriariatum M. Vestrae in montanisticis regionum officiose requirere non intermisimus, ut in veritatem expositionis Hutmanum ferentis inquiri, compertoque eo, quod praevia ratione pecuniam exegerit, eandem officialibus Zalathensibus transponendam, et plebi a qua exacta fuit, restituendam disponere, in ipsum denique Hutmanum *Hatzel* severe animadvertere velit.

Quod vero ad extremum binas tabulae comitatus de Küküllő de 24. et 25. currentis mensis successive horsum exaratas repraesentationes attinet: in continuatione praemissorum dictam modo tabulam pariter instruximus, ut convocato populo, medio duorum e sui gremio maiorem quadamtenus erga plebem confidentiam habentium officialium, susceptum absque ulla ordinatione conscriptionis factum severe exprobraret, et ad subordinationis leges reducere nitatur, adhortationibus vero, mediisque persvasoriis non succedentibus, a proximioribus illocatae in illum circulum

militiae praefectis congruam pro re nata expetat adistentiam, iuxta acceptam a suprema armorum praefectura sub 19. currentis mensis affidavitonem praesto futuram; quam fota cum officialibus militaribus cointelligentia ad talia dirigat loca, in quibus notabiliores observabantur plebis recalcitrantis motus; simul autem cum adiungendo uno officiali militari in authores et coriphaeos, causasque exortorum motuum inquiri faciet, de subsistentia militiae pro adsistentia adhibendae congruenter provisura; quo super suprema quoque armorum praefectura abhinc certiorata et respective, ut congruos pro ea, qua sua quoque ex parte in publicae tranquillitatis studium fertur sollicitudine, ad concernentia loca dare velit ordines, requisita exstiterat.

In consequentiam insinuati gubernii de dato 26. Aug. a. c. supervenit mox supr. armorum praefecturae de dato 27. exaratum, atque in consilio gub. 28. Aug. a. c. relatum reinsinuatum; ex quo intelligere licuit: eandem praelaudatam reg. gubernii eatenus factae requisitioni locum dedisse; hocque fine pro compescendis, quae inter plebem in compluribus provinciae partibus gliscebant tumultuationibus desideratam a gubernio reg. militarem adsistentiam ordinasse, et in casu, quo ista ad assequendum finem non sufficeret, ulterius etiam subsidium appromississe. In huius igitur declarationis sequelam penes tenoris eiusdem communicationem congruae sub praecitato dato 28. Aug. tum ad concernentium comitatum tabulas cont., quam etiam ad exmissum commissarium *Stephanum Halmágyi*, nec non ad episcopos unitorum et non-unitorum factae sunt dispositiones, supremae quoque armorum praefecturae per extensum ea cum ulteriori requisitione communicatae, ut quum sperare licuerit, per eosdem ordines ab utrinque editos gliscenti malo finem impositum iri, velit officiales militares solum ad fovendam mutuam cum provincialibus officialibus cointelligentiam inviare.

Interea dum his pertractandis incumberetur, suprema armorum praefectura rursus insinuavit reg. huic gubernio: iuxta adnexas generalis vigiliarum praefecti à *Pfeffercorn*, v. colonelli item à *Karp*, innotuisse sibi: inter reliquos plebeae conditionis incolas, nonnullos colonos in comitatu de Küküllő Bajomienses, eam desiderii sui ad militiam limitaneam conscriptionis, susceptique hoc fine A. Carolinam versus turmatim itineris assignatam fuisse causam, quod constitutus in dominio, ad quod praenominata quoque possessio pertinet, provisor diris eosdem fere ad mortem usque tractaret verberibus. Nec non colonos *Francisci Matskási*,

in Szántóhalma comitatu Hunyadiensi ingremiata degentes, conquestos fuisse: eosdem ob susceptam sui ad militiam limitaneam conscriptionem durius tractari, quosdam ad carceres missos fuisse, quibusdam pecora et fruges ademtas, atque e domiciliis quoque ea ratione nonnullos expulsos exstitisse; hancque similem sui sortem jobbagiones etiam baronis *Bornemisza* in dicto comitatu Hunyadiensi Plopienses deplorasse. Denique quosdam nobiles *Nándra* et *Hertza* dictos, ut et dominiis Devensis *Krajnikum* per Valachos occasione horum motuum interemptos exstitisse, notificando simul, quod ut v. colonellus à *Karp* tempore exaratarum litterarum suarum nulla inter plebem concitationis aut tumultuationis observasset exempla, pro anteventendis tamen insperatis, quae ex plebis concursu oriri fors possent inconvenientiis, partim ad acceptam a tabula cont. comitatus Hunyad requisitionem, partim vero proprio ductu, 100 militum capita ad oppidum Déva, 50 vero ad oppidum Hatzeg ordinaverit contrahenda. Unde non defuimus in contenti praedictis utrisque tabulis continuis serio et positive committere, ut tam intuitu praemissarum querelarum, quam vero expositorum casuum, genuinam et circumstantialiorem omnique partium studio immunem horum quantocyus singillatim suam submittant informationem, ac respective pro comperto in excedentes iuxta demeritum animadvertat, exactam ordinationum de servitiis colonorum editarum observantiam iniunctura, utroque autem de effectu horum inomisse relaturae; et has nostras dispositiones supremae armorum praefecturae quoque notas reddidimus.

Expost *Stephanus* quoque *Halmágyi* exmissus abhinc commissarius in ductu ordinationis nostrae de dato 24. Aug. a. c. eidem exaratae submitit relationem suam de 27. Aug. emanatam, ac in consilio sub 31. Aug. relatam, isthic una cum acclusis in frustis 4 submissis demisse advolutam; atque causas, originem, progressumque tumultuum inter plebem subortorum, ipsiusque conscriptionis circumstantias et modalitatem uberius repandentem, quam supr. armor. praefecturae una cum eidem adnexis nostris 1-o 2. 3. et 8. signatis pro notitia transponendam esse duximus quidem, interea nihilominus etiamsi sperandum esset per factas ex mutua cointelligentia praescitum in finem dispositiones, plebem ad quietem et obsequium redituram adeo, ut eventus duntaxat earum praestolandum esset; ne observatos in aliis etiam provinciae partibus inter plebem rusticanam, conscriptionem sui ad militiam limitaneam querentem motus ulterius dilatari, et eos qui observati sunt inobedientiae,

recalcitrationisque sequelas generari contingat, tales identidem pro maiori adhuc cautela ad supremos comites comitatum Albae Inf., Torda, Küküllő, et Hunyad dedimus ordines, ut habita omni prudentia sub manu in omnes plebis rusticanae actus invigilent, et per delegatos confidentiam plebis habentes invigilari curent, in casu quo aliquos observarent motus et concitationis casus, primum quidem mitioribus consiliis utantur et plebem ad saniora consilia reducere studeant; iis vero fors non succedentibus a militaribus officialibus per supr. arm. praefecturam eatenus iam instructis adstantiam sollicitent, eam tamen cum tali moderamine adhibeant, ne animi plebis per properanter adhibita media duriora magis exacerbentur, de exerentibus vero semet in hac materia casibus gubernium reg. indilate informent.

Posthaec supervenit tabulae quoque comitatus Thordensis repraesentatio de 25. exarata atque in consilio sub 31. Aug. a. c. assumpta una cum eidem advolutis, tenore cuius referebatur: plebis rusticanae concitationem suscipiendorumque armorum pruritum in illum etiam circulum penetrasse non solum, verum conscriptionem quoque per nonnullos militares susceptam esse. Quia nihilominus eadem tabula haud declarasset: qui nominanter fuerint illi militares conscriptores, quo tempore vel die conscriptionem susceperint, qualesve causaverint expensas; imo in sua eadem relatione sponte agnovisset tab. cont. v. colonellum *Schultz* de hac re requisitum, sibi eatenus nihil constare respondisse, negotiumque medendum appromississe; hinc penes expositionem intermissi officii, quod in re tam momentosa perfunctoriam duntaxat cum praetermissa circumstantiarum genuina exquisitione suam submiserit informationem: declarandum eidem tabulae committendumque simul duxeramus, ut cum ex acceptis ab aliis provinciae circulatorum officialibus magis adaequatis informationibus concitationes plebis gubernio reg. innotuissent; factae fuerint quidem abhinc fota cum supr. armorum praefectura mutua cointelligentia congruae dispositiones, ut conscriptio illa continuo sistatur, ac ubi necessum foret, pro compescenda plebe militaris etiam praebatur adstantia; sperareturque per hoc factas illas dispositiones, suo haud cariturus effectu; interim tamen sua quoque ex parte omnem insedandis plebis animis et motibus adhibeat operam, atque per exmittendos e sui gremio viros confidentiam plebis habentes, irregulare hoc factum ingratasque exinde promanaturas sequelas plebi ob oculos ponere, modisque persvasoriis ad obsequium reducere studeat, officiales militares non nisi in casu necessitatis de assistentia

militari cum prudenti moderamine adhibenda requisitura. Pro generali demum regula in hoc momento observanda hac occasione, tum repraesentanti, tum vero comitatum Alb. Inf., Hunyad, et de Küküllő tabulis cont. in continuationem eorum, quae ad has in hoc substrato disposita fuerant, praescripseramus, ut in compescendis plebis motibus, sedandisque eiusdem animis, mitioribus potius, et persuasoriis utantur mediis, curentque ne per adhibitionem praecipitanter duriorum mediorem concitati plebis animi magis adhuc exacerbentur, in id etiam sollicitè invigilaturae, ne domini terrestres in exigendis robottis et servitiis dominalibus colonos suos ultra sensum ordinationum onerent; et si observaretur dari aliquos, ordinationes in hac materia editas praetergredientes, re investigata, eosdem pro comperto coerceant; neque admittant, ut ob susceptam hanc conscriptionem, si ad obsequium redierint, seu per dominos terrestres, seu per officiales durius tractentur. Ut denique desideratus inter plebem quietis, tranquillitatisque scopus tantoocys assequi possit, id quoque plebi publicari, inculcarique faciant, quod suscepta illa per militares officiales conscriptio, ex fota reg. hocce gubernium inter et supr. armorum praefecturam cointelligentia iam penitus interdicta sit; atque si coloni seu contra dominos suos terrestres, seu contra officiales de allatis sibi aggravii iustas haberent querelas, earum medelan non in via inobedientiae et abiectae subordinationis, verum coram praepositis sui provincialibus instantiis querere satagant. Penes praemissae tabulae cont. comitatus Thordensis repraesentationis communicationem supr. etiam armorum praefecturam ea cum requisitione interpellaveramus, ut cum ex eadem appareat, conscriptionem plebis per militares susceptam in illas etiam provinciae partes penetrasse, pro testata hactenus aequanimitate sua, in sedandis ibidem quoque gliscentibus motibus sua quoque ex parte concurrere, deque edendis eatenus dispositionibus reg. hocce gubernium certiorare haud gravaretur.

Denique submitit toties dictus commissarius *Halmágyi* posteriorem quoque suam de dato 28. Aug. exaratam informationem, quam, siquidem eadem, inde ab exordio auspicatae concreditae eidem provinciae, usque ad conclusionem, totius rei gestae seriem in semet circumstantialiter contineret, una cum extractu querelarum possessorum, officialiumque comitatensium relationum isthic in advoluto apographo, sacro Majestatis Vestrae conspectui demisse substernere sustinemus.

Ubi autem ad extremum tabulae quoque comitatus Zaránd repraesentatio super eo, quod in ejate quoque cir-